[bookmark: _GoBack]МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
от «20» октября 2023 г.			 г. Рязань	          		                                  № 1523

Об организации и проведении диагностических работ по оценке функциональной грамотности обучающихся 8 и 9 классов общеобразовательных организаций на территории Рязанской области

В соответствии с письмом и.о. директора Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования Н.Ю. Костюк от 17.10.2023 № 03-1665, в целях повышения качества образования в регионе, выявления способностей обучающихся применять полученные в школе знания и умения для решения учебно-практических и учебно-познавательных задач, а также в рамках подготовки к участию образовательных организаций региона в международных сопоставительных исследованиях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить региональным координатором, обеспечивающим организацию работы по проведению диагностических работ по функциональной грамотности обучающихся       8 и 9 классов 100%  общеобразовательных школ  на территории Рязанской области (далее – диагностические работы), заведующего отделом мониторинговых исследований Центра оценки качества образования ОГБУ ДПО «Рязанский институт развития образования» (далее – РИРО) Жеглову Татьяну Владимировну (по согласованию).
2. Определить следующие даты проведения диагностических работ по :
	- читательской грамотности:
		в 8 классах  24 и 25 октября 2023 года;
            	в 9 классах  21 и 22 декабря 2023 года;
- математической грамотности:
		в 8 классах  27  и  28  ноября 2023 года;
		в 9 классах  26 и 27 октября 2023 года;
-естественнонаучной грамотности:
 		в 8 классах  19  и  20  декабря  2023 года;
		в 9 классах  29  и  30 ноября  2023 года.
3. Отделу оценки качества образования (Е.А. Чеснокова):
- обеспечить общее руководство и контроль за проведением диагностических работ;
- довести содержание данного приказа до начальников муниципальных органов управления образованием, руководителей областных и частных общеобразовательных организаций (далее – ОО), ректора ОГБУ ДПО «Рязанский институт развития образования» (А.А. Кашаев).
4. ОГБУ ДПО «Рязанский институт развития образования» (А.А. Кашаев):
- организовать информационно-разъяснительную работу с ответственными специалистами муниципальных органов управления образованием (муниципальными координаторами), ответственными организаторами областных и частных общеобразовательных организаций по вопросам проведения диагностических работ;
- проанализировать статистику и результаты диагностических работ, полученные от федерального координатора;
	           -предоставить информационную справку о проведении диагностических работ в регионе с указанием возникших проблем и сложностей не позднее 30 декабря 2023 года в отдел оценки качества образования;
5. Рекомендовать начальникам МОУО и руководителям образовательных организаций:
		-назначить муниципальных и школьных координаторов проведения диагностических работ в 8 и 9 классах;
            -обеспечить проведение в 8 и 9 классах подведомственных общеобразовательных организациях диагностических работ по трем направлениям функциональной грамотности согласно приложению;
  -организовать работу в подведомственных ОО в соответствии с установленными сроками и руководством пользователя на платформе  https://fg.resh.edu.ru/;
 -организовать информационно-разъяснительную работу с педагогическими работниками, обучающимися 8 и 9 классов и их родителями (законными представителями) по вопросам проведения диагностических работ;
 -обеспечить объективность проведения диагностических работ;
-рекомендовать представителям администрации ОО внести изменения в расписание учебных занятий (при необходимости);
-обеспечить техническую готовность ОО к проведению диагностических работ с использованием компьютеров со стабильным доступом  к сети «Интернет»;
-организовать 100% участие в диагностических работах учащихся 8 и 9 классов ОО;
	-обеспечить проверку диагностических работ.
6.	Рекомендовать руководителям областных и частных образовательных организаций:
- назначить школьных координаторов проведения диагностических работ в 8 и 9 классах;
-обеспечить проведение в 8 и 9 классах подведомственных общеобразовательных организациях диагностических работ по трем направлениям функциональной грамотности согласно приложению;
-организовать работу в подведомственных ОО в соответствии с установленными сроками и руководством пользователя на платформе https://fg.resh.edu.ru/;
 -организовать информационно-разъяснительную работу с педагогическими работниками, обучающимися 8 и 9 классов и их родителями (законными представителями) по вопросам проведения диагностических работ;
-обеспечить объективность проведения диагностических работ;
-рекомендовать представителям администрации ОО внести изменения в расписание учебных занятий (при необходимости);
-обеспечить техническую готовность ОО к проведению диагностических работ с использованием компьютеров со стабильным доступом  к сети «Интернет»;
-организовать 100% участие в диагностических работах учащихся 8 и 9 классов ОО;
-обеспечить проверку диагностических работ.
  	7.Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя министра О.С. Васину.

Министр	                                                                                                   О.С. Щетинкина

Приложение
График проведения диагностических работ

	Класс
	24 и 25 октября 2023 года
	27 и  28 ноября 2023 года
	19 и 20 декабря 2023 года

	8 класс
	Читательская грамотность 8 класс.
Диагностическая работа 2022.
Вариант 2. Задания:
«Гольфстрим»,
«Гуманитарии и технари»
	Математическая грамотность
8 класс.
Диагностическая работа 2021.
Вариант 2.
Задания: «Инфузия»,
«Многоярусный торт»
	Естественнонаучная грамотность
8 класс.
Диагностическая работа 2022.
Вариант 1.
Задания: «Агент 000», «Ветряк»

	Класс
	21 и 22 декабря
2023 года
	26 и 27 октября 2023 года
	29 и 30 ноября  2023 года

	9 класс
	Математическая грамотность
8 класс.
Диагностическая работа 2021.
Вариант 2. Задания:
«Инфузия»,
«Многоярусный торт»
	Естественнонаучная грамотность
9 класс.
Диагностическая работа 2022.
Вариант 2.
Задания: «Почему мы видим так, а не иначе?!», «Зелёная» энергетика
	Читательская грамотность 8 класс.
Диагностическая работа 2022.
Вариант 2. Задания:
«Гольфстрим»,
«Гуманитарии и технари»

1